
Concorso insegnanti della scuola per l'infanzia -
anno 2015

Nomina membri aggiunti alla Commissione esaminatrice per la
prova di conoscenza della lingua straniera

 

Del. n. 1735 del 12/10/2015

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di complessivi 60 posti a tempo indeterminato
della figura di insegnante della scuola infanzia, Categoria unica, della Provincia autonoma di Trento,
di cui 30 posti di sezione e 30 posti di sezione con competenza in lingua straniera tedesca o inglese.
Nomina membri aggiunti alla Commissione esaminatrice per la prova di conoscenza della lingua
straniera.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S166-00167

Reg.delib.n. 1735 
Prot. n. 287/2015-A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di complessivi 60 posti a tempo indeterminato della
figura di insegnante della scuola infanzia, Categoria unica, della Provincia autonoma di Trento, di cui 30
posti di sezione e 30 posti di sezione con competenza in lingua straniera tedesca o inglese. Nomina membri
aggiunti alla Commissione esaminatrice per la prova di conoscenza della lingua straniera.

Il giorno 12 Ottobre 2015 ad ore 09:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi



ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi

Tiziano Mellarini

Luca Zeni

Assiste:
IL DIRIGENTE
Giovanni Gardelli

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 12 di data 12 gennaio 2015 con cui è stato indetto il
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di complessivi 60 posti a tempo indeterminato della
figura di insegnante della scuola infanzia, categoria unica, della Provincia autonoma di Trento, di cui 30 posti
di sezione e 30 posti di sezione con competenza in lingua straniera tedesca o inglese;
visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino - Alto Adige n. 2 di data 14 gennaio 2015;
visto l'articolo 39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n.7 relativo alle commissioni di concorso;
visto il D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg avente per oggetto "Regolamento per l'accesso all'impiego
presso la Provincia Autonoma di Trento e per la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei
compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7)" e, in
particolare, la sezione III del Capo II del Titolo I relativa alle commissioni esaminatrici;
dato atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 495 di data 30 marzo 2015 è stata nominata la
Commissione esaminatrice del concorso;
visto l'articolo 11 comma 4 del bando laddove prevede che: "Per coloro che hanno richiesto di concorrere
anche per i posti di sezione con competenza linguistica la prova orale comporterà anche una prova di
conoscenza della lingua prescelta (inglese o tedesco). La prova, che consisterà in un colloquio in lingua, sarà
diretta a valutare il possesso delle competenze per l'insegnamento della lingua straniera nella scuola per
l'infanzia, con un grado di conoscenza della lingua prescelta parametrato sul livello B1, secondo i criteri
riconosciuti dal Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue."
considerata pertanto la necessità di integrare Commissione esaminatrice nominata con deliberazione n. 495 di
data 30 marzo 2015 con due ulteriori membri aggiunti che esaminino i candidati nella lingua prescelta
(inglese o tedesco) e che pertanto parteciperanno alla procedura concorsuale esclusivamente nella fase di
svolgimento della prova di conoscenza linguistica, secondo quanto previsto dal comma 6 dell'articolo 14 del
D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg; 
esaminato il percorso professionale della dott.ssa Sandra Lucietto, dirigente scolastica con incarico per lo
svolgimento di attività di studio, consulenza e ricerca presso il Dipartimento della Conoscenza nell'ambito
dell'attuazione del Progetto del Trilinguismo, già docente in lingua e civiltà straniera (inglese) e ritenuto la
stessa in possesso delle conoscenze adeguate per l'esame dei candidati nella prova di conoscenza della lingua
inglese;
esaminato il curriculum vitae della prof.ssa Roberta Bisoffi, docente in lingua e civiltà straniera (tedesca)
presso il Liceo Rosmini di Rovereto e incaricata presso l'IPRASE nell'ambito dell'attuazione del Progetto del
Trilinguismo e ritenuto la stessa in possesso delle conoscenze adeguate per l'esame dei candidati nella prova



di conoscenza della lingua tedesca;
acquisito per le vie brevi il consenso dei membri aggiunti della Commissione; 
dato atto che, ai sensi delll'art. 14 comma 3 del D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg, i componenti delle
Commissioni esaminatrici non possono essere titolari di funzioni politico-istituzionali, rappresentanti delle
organizzazioni sindacali ovvero essere persone designate dalle stesse o dalle associazioni professionali;
dato atto altresì, ai sensi dell'art. 53 bis della legge provinciale 3 aprile 1997 n. 7, come sostituito dalla legge
provinciale 30 dicembre 2014, n. 14 che i detti componenti non possono essere lavoratori privati o pubblici
collocati in quiescenza, oppure, nel caso siano in stato di quiescenza, che devono effettuare l'incarico a titolo
gratuito; 
dato atto, ai sensi dell'articolo 35 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 che i detti componenti non
devono essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del
titolo II del libro secondo del codice penale ("Dei delitti dei pubblici ufficiali contro la Pubblica
Amministrazione");
visto inoltre l'art. 15 del D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg per quanto riguarda i compensi dei
commissari e il rimborso delle spese sostenute;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 concernente "Nuove
disposizioni in materia di compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2495 del 30 dicembre 2011 relativa alle direttive impartite
alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali; 
visto l'allegato c) punto 5) della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, n. prot. 53257 che stabilisce
l'esclusione delle commissioni di concorso dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra, in quanto
di natura obbligatoria e quindi spese da imputare ai capitoli di settore; 
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014 concernente "Disposizioni in
materia di compensi in misura forfetaria da corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso del
Comparto scuola"; 
tenuto conto che l'attività svolta dai dipendenti provinciali componenti di commissioni esaminatrici è
considerata attività di servizio ad ogni effetto e che ai medesimi dipendenti spettano i compensi di cui sopra
nella misura ridotta al 20% (venti per cento);
dato atto che per le spese afferenti ai pasti consumati dai componenti della commissione si fa riferimento a
quanto stabilito con deliberazione della Giunta provinciale 9 febbraio 2007, n. 230;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 494 di data 30 marzo 2015 con la quale è stato approvato il
programma di spesa per le attività concorsuali sostenute dall'Ufficio reclutamento e gestione disciplinare del
personale della scuola per l'anno 2015;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di integrare la Commissione esaminatrice relativamente al concorso pubblico per titoli ed esami di cui in
oggetto, come segue:

MEMBRO AGGIUNTO PER LA LINGUA INGLESE - dott.ssa SANDRA LUCIETTO, dirigente scolastica
incaricata presso il Dipartimento della Conoscenza nell'ambito dell'attuazione del progetto del Trilinguismo;

MEMBRO AGGIUNTO PER LA LINGUA TEDESCA - prof.ssa ROBERTA BISOFFI, docente in lingua e
civiltà straniera (tedesca) presso il Liceo Rosmini di Rovereto e incaricata presso l'IPRASE, nell'ambito
dell'attuazione del progetto del Trilinguismo.

di dare atto che ai componenti della commissione del concorso in oggetto spettano i compensi previsti dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014, ridotti al 20% per il personale
dipendente dalla Provincia Autonoma di Trento, nonché gli eventuali rimborsi spese di cui alla deliberazione
della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 e alla deliberazione della Giunta provinciale n.
230 di data 9 febbraio 2007; 



di dare atto che alle spese della presente procedura concorsuale si farà fronte con le risorse di cui al
programma di spesa per le attività concorsuali sostenute dall'Ufficio reclutamento e gestione disciplinare del
personale della scuola per l'anno 2015, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 494 di data 30
marzo 2015;
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o riscorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla
pubblicazione della presente deliberazione.

FM - ES


